144. 145. LITTERAE (FERRARI DE APILIA).

(1326.) Jan. 17. — Febr. 3.

144. *Litterae ad regem Aragonum. Jan. 17.*

*Originale (ex chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD nr. 10410. Sigilli
 5 cestiſtia adsunt. — Ed. Fiske 'Acta Aragonensia' II. 635 nr. 403 ex or. Editionem
 20 repetimus.*

Quintadecima die mensis Ianuarii venerunt littere societatum diversarum de Pisis,
 in quibus continebatur quod gualce Pisanorum et lanuensium fuerunt debellate in Sar-
 dinia per gualceas regias et gualce regie retinuerunt in dicto prelio de dietis gualois
 quinque lanuensium et tres Pisanorum. In quibus dicunt quod erant de melioribus
 25 viris Saonensium¹ et Pisanorum, quos ipsi haberent. Narratur etiam in dietis litteris,
 quod plura dampna diete gualce Pisanorum et lanuensium passe sunt, quam in civitate
 Pisana diceretur. Nam gualce eorum nondum venerant et credebatur quod plures alias
 amiserant. Hic sunt nuncii seu ambaxatores omnium Guelforum² Thuscie et Lombardie
 et querunt subsidium et succursum a domino nostro summo pontifice. Sunt enim in
 30 pessimo statu et sperant[ur] de propinquo esse in peiori. Florentini recipiunt ducem Calabrie
 in dominum ad decem annos, ita tamen quod personaliter veniat in auxilium eorum,
 et tenentur sibi dare ducenta milia florenorum pro mille equitibus citramontanis. Dici-
 tur quod dominus noster et rex Robertus multum vellent treugam domini Frederici et
 in tali statu sunt devoti eorum de Ytalia, quod bene expediret eis habere eam. Et
 bene credo etiam quod si fieri posset, faceret pro dicto rege Frederico pax vel saltim
 35 treuga triginta annorum, quia esset una competens pax. Treuga autem brevis non vide-
 tur michi quod faciat pro eo, considerando periculum, in quo creditur quod dictus rex
 Robertus est propter malum statum partis Guelfe de Ytalia et propter adventum Bavari,
 qui expectatur in proxima primavera. Et creditur quod directe dirigat gressus suos
 40 versus Romam et per consequens immediate contra Regnum.

Gratie regie me recomendo.

Dat. die XVII. mensis predicti Ianuarii.

143. ^a) sibi fuimus *in loco raso or.*

1) *lanuensis extrinseci.* 2) *Cf. notam apud Fiske l. c.*

145. *Litterae ad Alfonsum infantem.* Febr. 3.

Originali or. chartaceum duabus partibus constans ibidem CRD nr. 7934. In verso leguntur: Domino infanti Alfonso precipuo domino suo. itaque Amicus¹. — Ed. Finke l. c. I. 118 nr. 275 ex or. Editionem repetimus².

1. Prima die presentis mensis Februarii recepit quidam magnus, qui honorem et exaltationem domus Aragonie desiderat et affectat, quandam litteram, in qua continebantur multa adversa partis Guelfe et multa prospera partis Gebeline et in fine predictae littere dimisso aliquo spacio erat scriptum quod sequitur:

Post prescripta noveritis quod quidam nuntius proprias regis Roberti et regine transivit per partes istas, qui portabat litteras pro parte ipsorum domino pape inter alia continentes, quod ex fidedigna persona presentialiter perceperunt, quod rex Aragonum et eius filius primogenitus se parant potenter ad intrandum et occupandum regnum Maioricarum et specialiter Perpinianum. Quod si esset, posset esse periculum nepoti suo . . . qui nunquam haberet aliquid facere in dicto regno. Item ipse bene novit quod pacta inita in tractatu matrimonii non sunt servata, ymo primo deberet duci filia d[omini] primogeniti per dictum nepotem suum, quam aliqua novitas fiat in regno. Etiam dictus infans primogenitus, cum interrogaretur de [mis]sione dietae filie sue, habuit pluribus respondere, quod illam non daret infra octavum annum. Super quibus, cum ipse sit dominus et defensor orfanorum et pupillorum, quod ipsi suppliciant, quod ipse debeat super premissis providere et maxime in non concedendo dispensationem consanguinitatis, que est inter eos, non obstante etiam quod dominus Philippus frater eius ad ista ex aliquorum consilio et maxime malignorum condescendat. Hec et alia plura scribunt contra regem, quorum copiam habere non potui ex causa, set ipsas litteras vidi et legi.

Dat. Aretii, die XII. Januarii.³

Predicta verbo ad verbum, ut in predicta littera continebatur, transcripsi et per meas speciales litteras excellentie vestre incontinenti significare curavi.

2. Hic dux Calabriae, qui dominium Florentinum ad decem annos recepit, misit pro quingentis militibus de Provincia et pro Amalrico de Narbona, quod veniat cum centum. Mittit etiam Karolo cognato suo, quod debeat venire cum quadringentis, et si non potest personaliter venire, quod dietos quadringentos milites debeat sibi mittere. Est enim in pactis cum dietis Florentinis, quod habeat mille equites citramontanos et quod personaliter dictus dux debeat incontinenti venire Florentiam et fringinta mensibus continuis personaliter remanere.

3. Mirro excellentie vestre convenciones et pacta facta et firmata in concordia^a Bavari et Frederici Australis infra presentes interelusas, que supplico quod domino regi

145. ^a concordiã or.

1. Cf. notam apud Finke l. c. additam. 2. In annotatione ponimus evantiata quaedam ex litteris Ferrarii die 3. mensis Martii regi Aragoniae missis Finke l. c. II. 636 nr. 494: Dicunt Florentini quod facit dictus rex (scil. Robertus) armari, ut per terram et per mare faciat guerram Castruchio. Quod non est bene credibile, cum dictus Castruchius ex ista parte versus Rippariam Ianuensem habeat terram inexpugnabilem. Dicunt nuntii regi Roberti, qui noviter venerunt et ad regem Francie vadunt, quod rex Robertus debet habere CXX galeas contra regem Fredericum et cum dietis galeis debet mittere dominum Iohannem principem Acaye . . . in Siciliam ad devorandam eam. Nec etiam istud est bene credibile, cum dictus rex multum dubitet de adventu Bavari, qui pro constanti est in Ytaliã breviter venturus. Quem adventum in tantum dictus rex dubitat, quod dicitur ab hiis, qui de Regno veniunt, quod ipse non observare intendit Florentinis illud quod eis promisit, specialiter de mittendo filium suum.

Frederico per excellenciam vestram incontinenti mittantur, cum ex festinancia presencium portitoris domino genitori vestro nec dicto regi Frederico dicta significare ad presens potuerim. Vestre graciae me comendo.

Dat. die tertia presentis mensis Febroarii

5 Hec^b sunt conventiones et pacta inita et firmata inter Bavarum et Australem¹⁾:

'In Dei nomine amen.

Nos ego frater Conradus prior - velint Deo respondere.' *supra nr. 101.*

'Nos Fridericus Dei gracia - in die sancti Egidii.' *supra nr. 103.*

Iste sunt protestationes, quas principes predicti eadem die et in eodem loco fecerunt:

10 'Protestatur serenissimus dominus Ludovicus — requisiti fueritis, instrumenta.' *supra nr. 104.*

146. PROVISIONES CIVITATIS TERVISINAE.

(1326.) Febr. 3. 4.

15 *Edittà Verci 'Storia della marca Trivigiana' IX. 95 nr. 1009 tratta dal Codice documenti Trivigiani Co: Scotti N. 67 - Editionum (ed.) repetimus.*

Item eodem millesimo, indietione et die¹⁾ curia antianorum predicta in camino antianorum dicti communis coram discreto et sapiente viro domino Ziliolo predicto etc. Proposuit dictus dominus Ziliolus vicarius predictus petens sibi consilium exhiberi, quid sit faciendum super eo quod videtur esse requisitum et requiritur, quod dominus Ugo de Dumno predictus debeat ire sociatus ambaxatoribus communis Tervisii ad parlamentum, quod fit et fieri debet per dominos de Baveria, Boemia, Austria et Carinthia ad videndum et traerandum ibidem, quod per dictum dominum de Dumno et ambaxatores predictos communis Tervisii habeat fieri pro honore et statu communis Tervisii, conservando et ampliando et potissime quod existentibus treguis per emulos et inimicos communis Tervisii) facte fuerunt multe et varie novitates in districtu Tervisii contra formam dietarum treguarum²⁾.

Item eodem millesimo et indietione), die Martis³⁾ IV. Februarii, consilio maiori For 4 communis Ter(visii) etc. Dominus Thomasius de Galvello iudex antianus communis Tervisii) pro se et aliis suis sociis antianis dicti communis consuluit, quod remaneat in discretione et arbitrio dominorum antianorum cum sapientibus eligendis per eos et sine sapientibus, secundum quod eis videbitur conferre et firmare cum dicto domino de Dumno id quod in predictis et circa predicta pro bono statu et pacifico communis conservando crediderint expedire. Et quidquid per dictum dominum de Dumno et per dictos antianos cum sapientibus vel sine in predictis et circa predicta factum, ordinatum et firmatum fuerit, auctoritate presentis consilii plenam obtineat firmitatem, statuto vel reformatione in contrarium loquentibus non obstantibus³⁾.

145. ^{b)} Hec — Australem in dorso cedulae araxaxar scripta sunt.

146. ^{a)} Veneris Martis *ed.*

1) *Scil. a. 1326, ind. 9, die 3. m. Febr.* 2) *'Fu remissa al consigh di XL e maggiore' additur*
40 *in codice.* 3) *'Fu presa' additur in codice.*

147—150. FRIDERICI SCRIPTA VARIA.

1326. Febr. 8.—10.

147. *Litterae super civitate Gruningen. Febr. 8.*

Originale (or.) *in tabulario Turicensi. Descripsit iam olim Pb. Jaffé. Pendet sigillum lavo membranaceo. — Ed. a. 1856. Köpp 'Geschichtsblätter aus der Schweiz' II, 303 nr. 1 ex or.; Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 280 nr. 443 ex or.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 333 Friedrich nr. 293 (Addit. II)¹.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint gratiam suam et omne bonum.

Ad regie maiestatis fastigium sacrique Romani regni gubernaculum clemencia
Creatoris erecti affectanter, sicut nostri interest, quoslibet nostros ac imperii principes et
fideles in suis iuribus, que sibi in bonorum regni quorumcumque obligationibus seu quo-
modolibet aliter rationabiliter dimoscuntur competere, confovemus. Cum igitur ex notitia
plurimorum publica comprobetur, quod illustres Lupoldus, Albertus, Henricus et Otto
duces Austrie et Stirie principes et fratres nostri karissimi pro parata ac prompta eorum
peccunia de ipsorum ducatu Austrie allata, videlicet pro quatuor milibus marcarum
argenti Basiliensis ponderis, opidum regale dictum Gruningen a felicis memorie Eber-
hardo comite de Wirtenberg, cui idem opidum per inclite recordationis dominum
Albertum Romanorum regem patrem et predecessorem nostrum karissimum obligatum
extitit, liberarunt, nos eisdem nostris fratribus prefatum opidum cum universis suis per-
tinentiis, iuribus, consuetudinibus et obventionibus nobis et imperio pertinentibus tam
diu per eos et eorum heredes tenendum et utifruendum libere, quousque per nos aut
nostros in regno successores eandem pecunie summam plene et integraliter persolutam
rehabuerint, auctoritate regia et ex certa scientia tenore presentium pro dicti argenti
summa ratione pignoris obligamus, nolentes quod si quid de hoc usi fuerint, in eadem
summa ipsis in toto restituenda ut premititur debeat defalcari. Promittentes insuper,
quod ipsos in eiusdem opidi possessionem inducamus et inductos in eadem contra quem-
libet meamur quodque privilegia vel instrumenta contra hec venientia, si qua cives vel
incole eiusdem opidi temerint, cassari facultate habita ordinemus. In quorum omnium
evidentiam sigillum nostrum regale presentibus est appensum.

Datum in opido nostro Selsa, VI. Idus Februarii, anno Domini millesimo trecen-
tesimo vicesimo sexto, regni vero nostri anno duodecimo.

148. *Litterae super bonis imperii in Burgundia. Febr. 10.*

Originale (or.) *in tabulario caesareo Vindobonensi. Sigilli fragmentum pendet filis sericis flavi viridisque coloris. — Imaginem heliographicam 'Kaiserurkunden in Abbildungen' fasc. XI tab. 5 b contulimus; cf. 'Zeit' p. 468. — Ed. Köpp l. c. II, 304 nr. 2 ex or.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 478 Friedrich nr. 244.

[F]ridericus^a Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri
Romani imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint gratiam suam et omne bonum.

148. ^a littera initialis curata non est or.

1) *Reg. Lichnowsky 'Gesch. des Hauses Habsburg' III p. CCXCIV nr. 693 ad a. 1325.*

Serenitatis regie munificenciam semper decet eos uberioribus gracia et beneficiis sublevare et prosequi, quos ad sui status exaltacionem et obsequia reperit prompiciores. Nos ideo, cum illustres Lupoldus, Albertus, Henricus et Otto duces Austrie et Stirie principes et fratres nostri karissimi ad nostri exaltacionem ac conservacionem sacri
 5 Romani regni, dum esset in periculoso constitutum amfractu, totis suis voluntate et opere indesinenter et imperterrite pre ceteris laborarint, eisdem fratribus nostris eorumque heredibus castra, municiones, opida et villas ac iura patronatus ecclesiarum que ipsis insunt ac omnia alia bona, quocumque nomine censeantur, cum universis suis pertinenciis, iuribus, consuetudinibus et obvencionibus quibuscumque nobis et imperio ex morte felicis
 10 memorie Hartmanni comitis in Kyburch ac de homicidio seu fratricidio in eodem Hartmanno per fratrem suum Ebehardum perpetrato in Burgonia quod vulgariter Burgunden nuncupatur vacancia pro aliquali relevaminis consolacione et laborum recompensa libere in feudum conferimus de regie plenitudine potestatis, ipsos ad eorundem bonorum omnium possessionem tenore presentium ex certa sciencia auctoritateque regia indu-
 15 centes. Promittendo insuper ipsis, si qua deinceps bona ibidem sentencialiter et ex^b actione legitima vacaverint, quod ipsos de eisdem infeodare et in possessionem eorundem inducere ac inductos defendere debeamus. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum regale presentibus est appensum.

Datum in Selsa, III. Id. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto,
 20 regni vero nostri anno duodecimo.

149. *Litterae super obligatione civitatum imperii.* Febr. 10.

Originale (ov.) ibidem. Sigillum parum laesum videtur filis scribis viridis rubiculae coloris. — Imaginem heliographicam l. c. fasc. XI tab. 5a contulimus; cf. Text. p. 168. — Ed. Kopp l. c. II. 305 nr. 3.

25 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 178 Friedrich nr. 215.*

Fridericus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint — gratiam suam et omne bonum.

Sacri Romani regni regimini ordinacione deifica presidentes libenter, sicut tenemur ex debito, principes eiusdem regni, a quibus idem tanquam per bases egregias et
 30 columpnas immobiles sustentatur, extollimus ipsorumque fructuosa et famosa merita condignis retribucionibus eo liberius compensamus, quo exinde iidem ad extollenciam regalis culminis ac imperialis decoris magis redduntur habiles necnon ipsorum exemplo ceteri ad devocionem eiusdem imperii animosius provocantur. Quocirca cum inter
 35 periculosos amfractus et turbaciones innumeras, quibus idem regnum a tempore, quo ei presedimus, a diversis ipsius emulis persuasione diabolica instigante multipliciter invasum et adeo desolatum existeret, quod quasi, sicut omnibus patuit, ultimam sui ipsius dissipationem et excidium inuaretur nec haberet quempiam suis repugnantem emulis et
 40 tribulacionibus succurrentem nisi illustres Lupoldum, Albertum, Heinricum et Ottonem duces Austrie et Stirie fratres et principes nostros karissimos, qui soli duntaxat pre ceteris nostris et imperii principibus scuto bone voluntatis et galea debite fidelitatis, qua
 45 nobis et imperio tenebantur, armati ausi facere abiectis quibusvis terroribus ad restringendam tam effrenatam nostri et eiusdem imperii controversie seviciam se et sua exponere dampnaque et expensas intollerabiles sustinere, sic quod Deo volente per ipsorum obsequia idem regnum ad statum tranquillum et pacificum est perductum. nos habito
 45 maturo consilio principum et sapientum nostrorum et imperii ipsis tanquam benemeritis

pro aliquali reformatione dampnorum et recompensa laborum suorum viginti sex milia
 marcarum argenti puri Constanciensis ponderis ex parte nostra et eiusdem imperii dare
 et expedire tenore presencium pollicemur. Obligantes et assignantes eisdem fratribus
 nostris pro eadem summa argenti de nostris et eiusdem imperii bonis, primo videlicet
 opidum Schaffhusen, item opidum et advocaciam monasterii Sancti Galli, item opidum
 et ius patronatus ecclesie in Phuldorf, item opidum et castrum in Rinvelden, item
 opidum et ius patronatus ecclesie^a in Müllhusen, item castrum et opidum in Cheisers-
 berg, item opidum et ius patronatus^b ecclesie^c in Ehenheim, item opidum et advoca-
 ciam monasterii in Selsa, item vallem in Ure et advocaciam monasterii in Tysentis cum
 omnibus aliis iuribus patronatus ecclesiarum nobis et imperio pertinentium, si que pre-
 dictis bonis inesse noscuntur, ac cum omnibus iudeis et eorundem sturis nunc in pre-
 dictis opidis residentibus necnon universis predictorum bonorum iuribus, proventibus et
 pertinentiis, quocumque nomine censeantur, per eos et ipsorum heredes, sicut a nobis
 et a nostris in imperio predecessoribus habita sunt, tam diu nomine pignoris a nobis
 et imperio tenenda et possidenda, quousque eadem a nobis aut nostris in imperio
 successoribus ab ipsis seu ipsorum heredibus pro predicta argenti summa fuerint ab-
 soluta, fructibus exinde obligacione predicta pendente perceptis, quos etiam pro ob-
 sequiis ipsorum eis libere donavimus, in sortem principalem minime computatis. Et
 quia de predictis bonis castrum Rinvelden, advocacia Tysentis et quedam alia prius
 aliis personis fore noscuntur ex parte imperii obligata, damus et tradimus predictis
 fratribus nostris plenam auctoritatem redimendi et absolvendi eadem bona pro illa
 summa, pro qua obligata instrumentis evidentibus edocentur, quam summam summe
 principali viginti sex milium marcarum superaddi volumus et asseribi, ita quod bona
 predicta etiam ipsis sint pro summa superaddita obligata quodque illi, qui predicta bona
 obligata retinent, predictos fratres nostros cum eisdem bonis respiciant eadem libere
 resignando, quodcumque iudem fratres nostri redimere voluerint bona predicta personis
 aliis obligata. Et ut predictorum bonorum obligacio ut premititur salva et incon-
 vulsa^d a nobis et nostris in imperio successoribus permaneat nostris fratribus prenotatis,
 ipsis presentes litteras in evidens testimonium omnium premissorum tradidimus maiestatis
 nostre sigilli munimine roboratas.